Уголовное дело № 1-269/18

поступило в суд 06.06.2018 года

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Новосибирск 27 июня 2018 года

Новосибирский районный суд Новосибирской области

в составе:

председательствующего судьи Егоровой Е.В.,

государственного обвинителя от прокуратуры Новосибирского района Новосибирской области ФИО3,

защитника Новосибирской коллегии адвокатов ФИО4, представившего ордер №... и удостоверение №..., 

при секретаре Нагольной Е.А., 

с участием подсудимого ФИО5, 

рассмотрев в особом порядке в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО5, ..., ранее судимого:

- 14.03.2017 года Нововаршавским районным судом Омской области по п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 200 часам обязательных работ; 13.06.2017 года постановлением Нововаршавским районным судом Омской области обязательные работы заменены на 25 дней лишения свободы, освобожден 07.07.2017 года по отбытию наказания, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.161 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО5 совершил умышленное преступление на территории Новосибирского района Новосибирской области при следующих обстоятельствах.

14 мая 2018 года, около 13 часов, точное время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, ФИО5 будучи в состоянии алкогольного опьянения и ФИО1, находясь на территории микрорайона 

<

адрес>, прошли на участок №..., принадлежащий Потерпевший №1, с целью спросить расположение остановки общественного транспорта. Находясь на вышеуказанном участке в вышеуказанное время, ФИО5 находясь возле дома, расположенного на участке №... микрорайон 

<

адрес> принадлежащем Потерпевший №1, где также находился ФИО1, решил совершить открытое хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, а именно хищение имущества, находящегося в доме, расположенном на вышеуказанном участке, не посвящая последнего в свои преступные намерения.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО5 находясь в вышеуказанном месте в вышеуказанное время, в присутствие ФИО1 которому о преступных намерениях ФИО5 ничего известно не было, действуя открыто, осознавая общественную опасность своих преступных действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая их наступления, надавил на деревянную оконную раму, тем самым открыв окно в доме. После чего, ФИО5, осознавая, что его преступные действия стали очевидны и понятны для ФИО1, через образовавшийся оконный проем, незаконно проник внутрь дома, где осмотревшись, обнаружил имущество, принадлежащее Потерпевший №1, а именно две сумки, рюкзак и тубус, с находящимся в них имуществом. Доводя до конца свой преступный умысел до конца, ФИО5, удерживая при себе похищенное имущество, принадлежащее Потерпевший №1, открыл оконную раму окна, расположенного на противоположной стороне дома, через которое стал покидать дом. В это время, ФИО2, проживающая в доме, расположенном на противоположном участке №... микрорайон 

<

адрес>, выглянув в окно своего дома, увидела ФИО5, который удерживал при себе имущество Потерпевший №1, и обращаясь к последнему, с целью пресечения его преступных действий, потребовала от ФИО5 оставить находящее при нем имущество, принадлежащее Потерпевший №1 ФИО5, осознавая, что его преступные действия стали очевидны и понятны для ФИО2, и игнорируя ее законные требования, продолжая удерживать при себе похищенное им имущество, выбежал с участка №... микрорайон 

<

адрес>, таким образом действуя открыто, умышленно, из корыстных побуждений, похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №1, а именно:

рюкзак оранжевого - черного цвета, стоимостью 1000 рублей, в котором находилось:

катушка от спиннинга черного цвета марки SHIMANO ALIVIO 3000SRB (Шимано Аливио 3000 ЭсЭрВэ), стоимостью 3000 рублей;

катушка от спиннинга серого цвета марки EXCIA MX 3000 (Эксиа ЭмИкс 3000), стоимостью 3 000 рублей;

катушка от спиннинга серого цвета марки RUNNER 720FD (Раннер 720ЭфДэ), стоимостью 3 000 рублей;

твисторы в количестве 40 штук по цене 20 рублей за 1 штуку, на общую сумму 800 рублей;

блесны в количестве 26 штук по цене 200 рублей за 1 штуку на общую сумму 5 200 рублей;

воблеры в количестве 3 штук по цене 500 рублей за 1 штуку на общую сумму 1 500 рублей;

грузила в количестве 63 штук, не представляющие материальной ценности;

крючки в количестве 42 штук, не представляющие материальной ценности;

воблер в упаковке марки LIXADA (Ликсада), стоимостью 700 рублей;

набор вертлюгов, не представляющий материальной ценности;

пластиковые контейнеры в количестве 7-ми штук, не представляющие материальной ценности;

сумку зеленого цвета, стоимостью 1 500 рублей, в которой находились:

пластиковые контейнеры в количестве 4-х штук, не представляющие материальной ценности;

воблеры в количестве 5 штук по цене 500 рублей на общую сумму 2 500 рублей;

кормушки в количестве 8 штук, бубенчики в количестве 2 штук, грузила в количестве 4 штук, не представляющие материальной ценности;

катушку от спиннинга желтого цвета марки SHMILY (Шмили) модель LA2000, стоимостью 3 000 рублей;

катушка серого цвета марки KINGCOBRA (Кингкобра) модель СВ640, стоимостью 3 000 рублей;

катушка от спиннинга серого цвета марки KINGCOBRA (Кингкобра) модель СВ 440, стоимостью 3 000 рублей;

четыре катушки с леской, не представляющие материальной ценности;

бутылка «Водка царская» емкостью 0,7 литра, не представляющая материальной ценности;

1 бутылку Грузинского коньяка «TBILISOBA» (Тбилисоба), емкостью 0,5 литра, не представляющую материальной ценности.

сумку черного цвета, в которой находился шатер черно - коричневого цвета с надписью «Скаут» в комплекте с сумкой и набором колышек для установки, стоимостью 4 000 рублей за комплект;

тубус зеленого цвета с надписью «Рыболов», стоимостью 3000 рублей, в котором находились:

1 спиннинг фирмы NORSTREAM STANDARD (Норстрим Стандард) модель SDS3-902M, в комплекте с фирменным чехлом, стоимостью 4 000 рублей за комплект;

1 спиннинг фирмы SHIMANO (Шимано) модель CATANA (Катана) DX270ML в комплекте с фирменным чехлом, стоимостью 4 000 рублей за комплект;

1 спиннинг фирмы EXCELER (Экселер) модель EXS902LFS-AD JIGGER (Джиггер), в комплекте с фирменным чехлом, стоимостью 4 000 рублей за комплект;

1 спиннинг фирмы SHIMANO (Шимано) модель ALIVIO (Аливио) ВХ270МН, стоимостью 4 000 рублей.

В результате преступных действий ФИО5, потерпевшему Потерпевший №1 был причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 54 200 рублей.

Подсудимый ФИО5 вину признал полностью, согласился с предъявленным обвинением в полном объеме и заявил ходатайство о проведении судебного слушания в порядке особого производства. Данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультаций с защитником. Осознает последствия данного ходатайства.

Защитник подсудимого поддержал заявленное ходатайство. Государственный обвинитель не возражал против его удовлетворения. 

Потерпевший не возражал рассмотреть уголовное дело в порядке особого производства. 

Изучив материалы уголовного дела, выслушав мнение участников процесса, суд полагает, что по данному делу имеются все предусмотренные законом основания для рассмотрения дела в особом порядке, поскольку обвинение, предъявленное подсудимому, обоснованно и полностью подтверждается собранными по делу доказательствами. Подсудимый понимает существо обвинения и согласен с ним в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Государственный обвинитель поддержал обвинение по п. «в» ч.2 ст.161 УК РФ.

Действия ФИО5 суд квалифицирует по п. «в» ч. 2 ст. 161 УК РФ – грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный с незаконным проникновением в жилище.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относятся к категории тяжких, данные о личности подсудимого, а также учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его и его семьи.

ФИО5 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, с предыдущего места работы характеризуется положительно, судим, ...

ФИО5 вину полностью признал, раскаялся, дал явку с повинной, возместил ущерб, что суд признает в совокупности смягчающими обстоятельствами. 

Отягчающим обстоятельством, предусмотренным ст. 63 УК РФ, суд усматривает в действиях ФИО5 рецидив преступлений.

При разрешении вопроса о размере наказания подсудимому, с учетом содеянного, наличия смягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимого, руководствуясь принципами гуманизма, справедливости и соразмерности наказания, суд полагает, что подсудимому ФИО5 следует назначить наказание в виде лишения свободы условно, с применением ст. 73 УК РФ, и без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. 

При этом наказание в соответствии с ч. 5 ст. 62 УК РФ не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершённое преступление.

Оснований для применения правил ст. 15 ч. 6 УК РФ, а также ст. 64 УК РФ, суд не находит. 

В соответствии с п.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316, 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 161 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы без штрафа и ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным, с испытательным сроком 2 года 6 месяцев.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ обязать ФИО5 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного, а также один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденного.

Меру пресечения ФИО5 до вступления приговора изменить с заключения под стражу на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив его из-под стражи в зале суда немедленно.

Вещественные доказательства: рюкзак оранжевого - черного цвета, катушка от спиннинга черного цвета марки SHIMANO ALIVIO 3000SRB., катушка от спиннинга серого цвета марки EXCIA MX 3000, катушка от спиннинга серого цвета марки RUNNER 720FD, пластиковый контейнер с твисторами в количестве 40 штук различных цветов, размеров, пластиковый контейнер с блеснами в количестве 26 штук различных цветов, форм и размеров, пластиковый контейнер с вобл ерами в количестве 3 штук в виде различных рыб, пластиковый контейнер с грузилами в количестве 63 штук, разные по весу, форме и размеру, пластиковый контейнер с крючками в количестве 42 штук, два пластиковых контейнера, набор вертлюгов в пластиковом контейнере зеленого цвета, воблер в упаковке марки LIXADA, сумка зеленого цвета, в которой находились, пластиковый контейнер с воблерами в количестве 5 штук; пластиковый контейнер с кормушками в количестве 8 штук, бубенчиками в количестве 2 штук, грузилами в количестве 4 штук, два пластиковых контейнера, катушки от спиннинга желтого цвета марки SHMILY модель LA2000, катушка серого цвета марки KINGCOBRA модель СВ640, катушка от спиннинга серого цвета марки KINGCOBRA модель СВ 440, три катушки лески белого цвета, одна катушка черного цвета, бутылка емкостью 0,7 литра на которой имеется этикетка с надписью «Водка царская», наполовину наполненная прозрачной жидкостью, бутылка емкостью 0,5 литра на которой имеется этикетка с надписью «Грузинский коньяк TBILISOBA», заполненная на 1/4 коричневой жидкостью, сумка черного цвета с надписью «Скаут», в которой находились, шатер черно - коричневого цвета с надписью «Скаут» в комплекте с набором колышек для установки, тубус зеленого цвета с надписью «Рыболов» (в котором: спиннинг фирмы NORSTREAM STANDARD модель SDS3-902M, в фирменном чехле черного цвета, на котором имеется надпись STANDARD; 1 спиннинг фирмы SHIMANO модель CATANA DX270ML в фирменном чехле черного цвета ML, на котором имеется надпись SHIMANO CATANA; 1 спиннинг фирмы EXCELER модель EXS902LFS-AD JIGGER, в фирменном чехле коричневого цвета на котором имеется надпись EXCELER; 1 спиннинг фирмы SHIMANO модель ALIVIO ВХ270МН), находящиеся у потерпевшего Потерпевший №1, после вступления приговора в законную силу оставить в его распоряжении; кроссовки «ЕХ - tim» коричневого цвета, находящиеся у свидетеля ФИО1, после вступления приговора в законную силу оставить в его распоряжении; кроссовки «ZX750» черного цвета, сданные в камеру хранения МО МВД России «Новосибирский», после вступления приговора в законную силу вернуть ФИО5, а в случае невостребования в течении 6 месяцев после вступления приговора в законную силу уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суда через Новосибирский районный суд в течение 10-ти суток со дня его провозглашения. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: